
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 16

DETERMINA DEL R.U.P.
N. 13 DEL 27/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Fichera Giovanni

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
EDILIZIA SCOLASTICA:NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E RICERCA” 
COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”.     APPROVAZIONE DELLA FASE 
“VERIFICA E VALIDAZIONE"  DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DEGLI 
INTERVENTI DI “NUOVO ASILO NIDO IN VIA TURRA – QUARTIERE DI S. FRANCESCO” 
DELL’IMPORTO DI € 2.400.000,00 IVA COMPRESA. CUP B35E22000070006



 

Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 16 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 13 DEL 27/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA:NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”.     APPROVAZIONE 
DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE"  DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEGLI INTERVENTI DI “NUOVO ASILO NIDO IN VIA TURRA – QUARTIERE DI S. 
FRANCESCO” DELL’IMPORTO DI € 2.400.000,00 IVA COMPRESA. CUP B35E22000070006

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;
• il decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 e nelle more della registrazione 
dello stesso da parte degli organi di controllo ha come obiettivo quello di consentire la costruzione, 
riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di 
migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, 
incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita 
familiare e professionale”;
• in particolare la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;
• a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico prot. 48047 del 02 dicembre 2021, il Comune 
di Vicenza ha presentato la candidatura per l’esecuzione di 4 interventi fra cui NUOVO ASILO 
NIDO IN VIA TURRA – QUARTIERE DI S. FRANCESCO”
• il Comune di Vicenza è risultato assegnatario, a seguito della pubblicazione della graduatoria, del 
finanziamento per 4 interventi, fra i quali, l’intervento de quo con CUP B35E22000070006;

Dato atto che il professionista incaricato, ha ora predisposto lo studio di fattibilità tecnico-
economica per l'approvazione e che gli elaborati sono stati sottoposti alla verifica prevista dall’art. 
26 del D. Lgs. 50/2016, come risulta dall’allegato verbale;



 

Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 16 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 13 DEL 27/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA:NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”.     APPROVAZIONE 
DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE"  DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEGLI INTERVENTI DI “NUOVO ASILO NIDO IN VIA TURRA – QUARTIERE DI S. 
FRANCESCO” DELL’IMPORTO DI € 2.400.000,00 IVA COMPRESA. CUP B35E22000070006

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 comma 2 che il 
RUP con propria determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna fase 
progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;

Ritenuto di accogliere e validare l’esito del Verbale di verifica del 23-24/02/2023, regolarmente 
sottoscritto e che si richiama integralmente;

Tutto ciò premesso,                                              

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



 

Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 16 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 13 DEL 27/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA:NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”.     APPROVAZIONE 
DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE"  DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEGLI INTERVENTI DI “NUOVO ASILO NIDO IN VIA TURRA – QUARTIERE DI S. 
FRANCESCO” DELL’IMPORTO DI € 2.400.000,00 IVA COMPRESA. CUP B35E22000070006

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di validare ed approvare l’esito del verbale di verifica – ex art. 26 del D. Lgs. 50/2016 - quale 
fase dello “studio di fattibilità tecnico-economica” per “Next Generation EU. Bando PNRR M4C1 
“Istruzione e Ricerca” Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia - “NUOVO ASILO NIDO IN VIA TURRA – 
QUARTIERE DI S. FRANCESCO” dell’importo complessivo di € 2.400.000,00 IVA compresa, 
sottoscritto in data 24/02/2023 ed allegato al presente provvedimento;
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;
4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune di Vicenza.

   
 



 

Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 16 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 13 DEL 27/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA:NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”.     APPROVAZIONE 
DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE"  DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEGLI INTERVENTI DI “NUOVO ASILO NIDO IN VIA TURRA – QUARTIERE DI S. 
FRANCESCO” DELL’IMPORTO DI € 2.400.000,00 IVA COMPRESA. CUP B35E22000070006

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO FICHERA GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



Città di Vicenza
Insignita di due Medaglie d'Oro al Valore Militare
per il Risorgimento e la Resistenza

NEXT GENERATION EU

BANDO PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia”.

“NUOVO ASILO NIDO DI VIA TURRA - QUARTIERE DI S. FRANCESCO”

CUP B35E22000070006

VERBALE DI VERIFICA 
PROGETTO  DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA

L’anno 2023, il giorno 23 del mese di Febbraio, il sottoscritto ing. Paolo Gabbi, Direttore del Servizio

Mobilità, Trasporti, Lavori Pubblici, ha proceduto alla verifica di cui all’art. 26 del D.Lgs. 18.04.2016 n.

50 s.m.i.,  in contraddittorio  con l’ing. Susj Maria Basso, con studio in Vicenza Viale Trento 56/F,

progettista degli interventi, in forma disgiunta sottoscrivendo il verbale in tempi differiti, come attestato

dal riscontro della firma digitale apposta.

Le risultanze sono riportate nel presente verbale.

L’intervento  in  oggetto  è  situato  nella  zona  a  est  della  città  di  Vicenza,  in  un  quartiere

densamente edificato e densamente popolato. L’area da utilizzare è di proprietà del Comune ed è in

un contesto dove si trovano anche altri edifici comunali dedicati all’istruzione e allo sport.

Il  nuovo  asilo  nido  offrirà  nuovi  posti  in  un  quartiere  che  necessita  di  servizi  scolastici  per

l’infanzia.

Il nuovo asilo è stato pensato in modo da  da essere facilmente collegato alla rete viaria, ciclabile

e pedonale, è stato  concepito per ospitare 120 bambini nella fascia tra i 0-2 anni. Lo spazio è stato

organizzato in due aree (identificate con le lettere A e B), ciascuna con 60 bambini, separate dallo

spazio  gestionale-direzionale  in  modo  che  quest’ultima  zona  comune,  possa  funzionare  sia  per

un’area che per l’altra. La superficie utile delle tre sezioni denominate dalla lettera A è pari a 414 mq e

nello specifico si ha:

- sezione A1 = 126 mq

- sezione A2 = 121 mq

- sezione A3 = 122 mq

- attività libera = 45 mq

Ogni sezione contiene 20 bambini, ciascuna delle quali si compone di uno spazio aperto per l’attività

vera e propria utilizzabile anche come mensa, un dormitorio e un servizio igienico-spogliatoio.

La superficie utile delle tre sezioni denominate dalla lettera B è pari a 377 mq (escludendo l’attività

libera aperta e coperta) e nello specifico si ha: 

- sezione B1 = 132 mq

Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221458 · 0444 221373
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it
mail: prevenzione_sicurezza@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it



- sezione B2 = 125 mq

- sezione B3 = 120 mq

- attività libera = 38 mq

Per le opere di cui trattasi è stato previsto l’uso di materiali e tecniche realizzative che rispondono ad

elevati  livelli  qualitativi,  inoltre  i  materiali  ipotizzati  sono  ecologici  e  riciclabili:  blocchi  in  laterizio,

cappotto in silicato di calcio, intonaci di calce, pareti interne in fibrogesso, infissi interni in legno, infissi

esterni in alluminio, legno in copertura e come rivestimento. Il sistema costruttivo potrebbe essere con

una struttura a setti in C.A. Per i materiali termo-isolanti si sceglie il silicato di calcio perché dal punto

di vista termico ha delle performance migliori rispetto ad altri isolamenti, anche per l’inerzia termica al

calore estivo. Essendo un materiale naturale ha un minor impatto sia per la produzione sia per un

eventuale costo di smaltimento in futuro.

VERIFICA

a) la completezza della progettazione:

g Si c No
Note: l’incarico per il progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato affidato con Determina n.
3079 del 28/12/2022 all’ing. Susj Maria Basso di Vicenza.

Il progetto è composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica generale e relazioni specialistiche;

2. Studio di prefattibilità ambientale e sostenibilità dell’opera;

3. Calcolo della spesa e computo estimativo;

4. Quadro economico dell’opera;

5. Capitolato speciale d’appalto;

6. Schema di contratto;

7. Cronoprogramma

8. Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura del Piano di Sicurezza;      

9. Prime indicazioni di progettazione antincendio;

10. Piano preliminare di manutenzione;      

11. Inquadramento;

12. Stato di fatto;

13. Stato di progetto pianta;

14. Stato di progetto: piante-prospetti-sezioni; 

15. Stato di progetto: assonometrie-render;

16. Relazione sulla gestione materie;

17. Relazione adempimento principio DNSH.

b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti:

g Si c No

Note

c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta:

Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221458 · 0444 221373
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it
mail: prevenzione_sicurezza@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

Pag.   2   di   4  



g Si c No

Note: Nella  compilazione  del  progetto  il  professionista  ha  tenuto  conto  delle  linee  guida  per  la
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti
pubblici di lavori del PNRR e del PNC (art. 48 comm 7 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito nella
legge  29  luglio  2021  n.  108),  oltre  alle  direttive  e  disposizioni  che  potranno  essere  impartite
dall’Amministrazione.

d) presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo:

g Si c No

Note

e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso:

g Si c No

Note

f) la possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti:

g Si c No

Note: si rimanda all’elaborato 7. Cronoprogramma

g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori:

g Si c No

Note: si rimanda all’elaborato 8. Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura del Piano di Sicurezza

h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati:

g Si c No

Note:  I  prezzi  al  mq sono stati  desunti  dal  Prezzario Regionale  del  Veneto  dei  lavori  pubblici  –

aggiornamento 2021

i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta:

g Si c No

Note: si rimanda all’elaborato 10. Piano preliminare di manutenzione

Per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., 

Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221458 · 0444 221373
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it
mail: prevenzione_sicurezza@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

Pag.   3   di   4  



SI DICHIARA 

che il progetto è verificato.

IL SOGGETTO VERIFICATORE
ing. Paolo Gabbi
(f.to digitalmente)

IL PROGETTISTA
ing. Susj Maria Basso

(f.to digitalmente)

Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221458 · 0444 221373
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it
mail: prevenzione_sicurezza@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

Pag.   4   di   4  


